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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit jednoduchý produkt – svítidlo do vnitřních prostor - interiéru.

Projekt vychází z informací získaných z teoretických studií a praktických zkoušek provede-

ných v rámci bakalářské práce.

V teoretické části jsou popsány načerpané informace o světle, historii svícení, vlivu světla

na lidský organismus a materiálech, které se při výrobě svítidel používají.

V praktické části jsou popsány materiálové zkoušky, inspirační zdroje a finální produkt.

Na základě těchto poznatků vzniklo jednoduché a minimalistické svítidlo do dětského po-

koje.

Klíčová slova: dětský pokoj, světlo, interiér, minimalismus

ABSTRACT

The aim of this work is to create a simple product – indor ligting – for interior. The project

is based on information gained from theoretical studies and practical tests performer in the

bachelor's thesis.

The theoretical part of this work describes the information gathered about ligt, the history of

lighting, the effect of light on the human body and the materials used in the manufacture of

lighting fixtures.

The practical part describes the materiál tests, sources of inspiration and the final product.

Based on this knowledge, a simple and minimalist luminaire for the children's room was

create.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala Multifunkční interiérový prvek. V práci se

zaměřuji primárně na osvětlení dětského pokoje. Výsledkem mé práce je svítidlo, které je

primárně určeno dětem v předškolním a ranném školním věku. Slouží primárně k decent-

nímu osvětlení pokoje v nočních hodinách – tzv. bludička – hlavní funkcí je tedy uklidnit

dítě, když se v noci vzbudí. Světlo svým decentním svitem osvětlí místnost, což má pro

psychiku dítěte uklidňující efekt.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, které jsou dále děleny do kapitol. V první teo-

retické části práce se zaměřuji na studii principů fungování světla, historii svítidel a teore-

tické poznání materiálů. Tyto informace jsou základním kamenem pro výsledný produkt.

První kapitola je věnována Interiéru, jak je vnímán a jakým způsobem se dělí svítidla.

Další kapitola už je pak věnována stručné historii svítidel, jak byly vnímány dříve a jakým

způsobem je vnímáme v dnešní moderní době. Zároveň je v této kapitole uveden vývoj

osvětlovacích prostředků. Další kapitola se věnuje samotnému pochopení světla jako fyzi-

kální veličiny, vnímání světla dnešním člověkem a působení světla na zdraví člověka.

Poslední kapitola této části je věnována materiálům, které se na výrobu svítidel používaly

a používají.

V praktické části mé bakalářské práce jsou popsány materiálové zkoušky, bez kterých

by objekt nemohl vzniknout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERIÉR

Slovo interiér by se dalo definovat jako vnitřní prostor objektů a staveb. Opakem interiéru

je exteriér označující veškeré vnější prostory. Interiér nejčastěji bývá definován jako prostor,

který je vymezený podlahou, stropem a stěnami. Vnější stěny bývají prolomeny okny

a dveřmi. Vnitřní stěny pak často bývají prolomeny dveřmi vedoucími do dalších místností,

pokojů či částí budov. Interiér můžeme rozdělit do dvou základních skupin a to je veřejný

interiér a privátní interiér.

1.1 Veřejný interiér

Veřejný interiér může být definován jako prostor sloužící k setkávání a komunikaci osob,

jako např.: restaurace, kavárny, výstavní síně, divadla, taneční sály, sportovní haly, posi-

lovny aj., či interiér sloužící k podnikání tj.: prostory firem, obchodní domy, ateliéry, atd..

Obrázek 1 – Veřejný interiér

1.2 Privátní interiér

Primárně je privátní interiér určen pro pobyt a potřeby konkrétní osoby či jasně definované

skupiny osob (např.: rodina) a jejich pobyt a potřeby. Základní potřebou rozumíme bydlení

a činnosti s tím spojené, popřípadě pro jiné potřeby konkrétní osoby/skupiny osob jako je
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například sport či práce. Obvykle je pro tento typ interiéru používán výraz „byt“ nebo „by-

tový prostor“.

Obrázek 2 – Privátní interiér

1.2.1 Vybavení a vzhled privátního interiéru

V privátním interiéru ve většině případů nalezneme podobné typy vybavení a nábytku (např.

úložné prostory, postel, stolový nábytek, sedací nábytek, svítidla, aj.). Celkový vzhled inte-

riéru si každý člověk přizpůsobuje svému stylu a vkusu. Osobitost interiéru dodávají deko-

race volené majitelem či skupinou lidí obývajících prostory. Vzhledem k cíli mé bakalářské

práce se budu dále zabývat osvětlením, které je určeno do privátních interiérů.
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2 MODERNÍ STYLY INTERIÉRU

2.1 Skandinávský styl

Skandinávský styl je v poslední době velmi oblíbený a skloňovaný. Jedná se o styl, který je

inspirovaný severskými zeměmi. Je to velmi čistá podoba moderního interiéru, kterou tento

styl představuje. Ve skandinávských zemích je velmi typická čistota tvarů a jednoduchost.

Ne nadarmo se říká „v jednoduchosti je krása“. Základním stavebním kamenem tohoto stylu

je praktičnost. Ve Skandinávii nenajdeme v domácnostech nic, co by nemělo své využití. Co

se týče nejčastěji používaných materiálů, potkáme se zde se dřevem, kamenem a dalšími

přírodními materiály. Doplňky bývají převážně textilní a často tu najdeme kožešiny. Interi-

éry jsou dokonale prosvětlené a vše má své pevně dané místo. Barvy používané v tomto stylu

jsou jemné pastelové, ale převážnou většinu tvoří bílá barva, doplněná o přírodní textury

nábytku.

2.2 Boho styl

Tento styl vychází z éry hippies. Je velmi veselý hravý a při vstupu do interiéru zařízeném

v tomto stylu na Vás zapůsobí pozitivní energie. V tomto stylu nalezneme spoustu přírod-

ních materiálů převážně však dřevo. Jako doplněk slouží nepřeberné množství látek různých

vzorů, motivů a barev využitých na polštářích, dekách, apod. Často je tu spoustu věcí vyro-

bených ručně.

2.3 Industriální styl

Tento styl je jeden z nejoblíbenějších stylů dnešní doby. Je to styl využívající materiály,

které nejsou primárně určené k tomu aby byly vidět. Vyznačuje se surovým vzhledem, tma-

vými barvami a luxusními materiály. V bytě zařízeném v industriálním stylu většinou na-

jdeme stěny které nemají omítku a jsou ponechány ve svém původním cihlovém nebo napří-

klad betonovém vzhledu. Nápadně tento styl připomíná staré výrobní haly a prostory. Často

je zde využíván kov, beton dřevo či kůže. Hodí se například do loftových bytů, které mají

velká okna nebo například i celé stěny prosklené. Z důvodu využití právě tmavých barev se

nehodí do malích, špatně osvětlených prostorů. Vyznačují se i tím, že technické věci jako je

například vedení vody apod. jsou viditelné a záměrně neschované.
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2.4 Minimalismus

Minimalismus je styl, který je asi nejčistší formou interiérového designu. Vyznačuje se jed-

noduchým nábytkem, který je zastoupen jen ve formě opravdu akutně potřebných kusů.

Často bývá nábytek zabudován do stěn, tak aby vzbuzoval dojem prázdných místností, na

nábytku většinou nenajdeme žádné úchyty a madla. Zároveň v celém bytu najdeme jen mi-

nimum dekorací a předmětů, které by neměli vy bytě využití. Barvy nejsou omezené, ale

převažuje barva bíla či šedá jako symboly čistoty.

2.5 Venkovský styl

Tento styl je inspirován venkovskými staveními. Je designovaný plně v souladu s přírodními

materiály a najdeme zde velké zastoupení dřeva ve formě masivního nábytku či trámů. Barvy

jsou většinou přírodní. Tzn. zelená, žlutá, béžová a hnědá a v domácnosti tohoto typu se

vyskytuje velké množství květin. Nábytek často bývá historizujícího charakteru. Najdeme

tady velké almary, „peřiňáky“ masivní stoly a židle. Na nábytku se často vyskytují kovaná

okrasná madla kliky a stejně tak i doplňky jsou často tvořeny kováním.

2.6 Provance styl

Dnes už běžný styl inspirovaný francouzskou Provance jak již z názvu vyplívá. Vyznačuje

se bílým masivním dřevěným nábytkem, jsou zde často používány vzorované kachle, fialová

barva a často se zde potkáme s levandulovými motivy. Interiér na nás může působit trochu

přeplněným dojmem. Na druhou stranu však bývá velmi dobře prosvětlený. V takovéto do-

mácnosti najdeme velké množství dekorací a květin.

[…]


šeny do oblých tvarů. Povrch betonu se může ponechat v „surovém“ stavu nebo může být

nanesen povrchový lak.

9.3 Zdroj světla

Vzhledem k nutnosti osvítit hranu plexiskla, abych dosáhla požadovaného efektu,

kdy je světlo vedeno plexisklem musí být zdrojem finálního výrobku pásovitého tvaru.

Nelze tedy využít žárovky. Zároveň vzhledem k využití svítidla musí zdroj splňovat kritéria,

která se týkají barvy vyzařovaného světla.

Svítidlo je určeno jako ambientní osvětlení do dětských pokojů a dle analýz provedených

v Teoretické části této práce musí barva vyzařovaného světla být spíše teplého charakteru,

tak aby svítidlo „nerušilo“, tzn. od 1200K – což odpovídá světlu které vyzařuje hořící svíčka,

po maximálně 3000K – tato teplota světla pak odpovídá světlu při východu a západu slunce.

9.3.1 LED technologie

V současné době je to jedna z nejpoužívanějších technologíí. LED = Light emitting Diode,

což v překladu znamená světlo vyzařující dioda. Tato technologie splňuje veškerá kritéria.

Je to na trhu velmi dobře dostupný produkt, který lze sehnat v nepřeberném množství vari-

ant, kdy nejčastěji se setkáme s LED žárovkami LED pásky, které se využívají velmi často

v domácnostech a jsou cenově dostupné úplně pro každého.

Vzhledem k povaze navrhovaného produktu a k analýzám provedeným dříve je několik

variant LED pásků, které se mohou použít.

9.3.2 Varianty vhodné k použití

LED pásek – 9,6W/m, svítivost až 820lm/m, hustota diod 120ks/m, teplota světla 2200K
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LED pásek CCT – 18W/m, svítivost až 1825lm/m, teplota světla od 2700K do 6500K –

možnost nastavení teploty světla díky dvěma druhům diod umístěných na pásku

LED modul – 0,72W, svítivost 60lm, teplota světla 3000K – výhodou je že se nemusí umís-

ťovat do hliníkové lišty

Všechny tři výše zmíněné varianty jsou pro účely této práce vhodné, díky teplotě světla,

rozšířeným možnostem svícení a přiměřené teplotě při svícení.

Světelný zdroj je zapuštěn do těla podstavce tak, aby prosvětlil hranu plexiskla a zároveň

v noci neoslňoval.

Poslední součást svítidla tvoří přívodní kabel. Na kabelu je umístěno trafo – technická nut-

nost – vzhledem ke zvolenému světelnému zdroji.
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10 FINÁLNÍ NÁVRH

Finální návrh už se moc neliší, jedná se pouze o nepatrné odchylky, kterými jsem řešila

vyrobitelnost.

Podstavec je ve tvaru trojúhelníku, aby obsáhl dostatečnou plochu pro udržení stability. Je

vytvořen ze dvou stejných částí, mezi kterými vzniká prostor pro zdroj světla. Obě části jsou

připevněny na podklad z plexiskla. Do podstavce je zasazené plexisklo ohýbané do tvaru

kočky (může to být jakékoli jiné zvíře, objekt či rostlina). Středem trojúhelníku vede zdroj

světla LED pásek, který osvětluje spodní stranu tvarovaného plexiskla a díky vedení světla

plexisklem a broušeným hranám se rozsvítí silueta zvířete. Součástí řešení je také přívodní

kabel, na kterém je umístěno trafo – technická nutnost, vzhledem k použitému zdroji světla.

Celkové rozměry svítidla jsou cca 12 x 13cm, ale vzhledem k flexibilitě materiálů, může být

velikost téměř libovolná. Celý projekt je řešen tak, aby při výrobě vzniklo co nejméně od-

padního materiálu.

Obrázek 25
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10.1.1 Technický nákres

a. plexisklo

b. dřevo (větší objekty beton)

c. podklad z plexiskla

d. zdroj světla

e. přívodní kabel

Obrázek 26

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

ZÁVĚR

Cílem této práce je poukázat na to, že i přes to že na trhu je nepřeberné množství tvarových

řešení svítidel, stále je zde co objevovat a vymýšlet. Dnes máme k dispozici nespočet mate-

riálů, technologií a přes to všechno nám svět designu nabízí stále něco nového.

Tato práce mi přiblížila možnosti využití světelných zdrojů. Teoretická část mi otevřela

dveře nejen do historie, ale i do světa fyzikálních zákonů a optických klamů a iluzí.

Pomohla mi zamyslet se nad tím, že vymyslet něco hezkého je jednoduché, ale při práci

se nesmí zapomenout na funkčnost. Jednoduché a minimalistické designy, které fungují,

mají mnohdy největší kouzlo. V další části této bakalářské práce jsem pak měla možnost

vyzkoušet si práci s materiálem a ověření načerpaných teoretických znalostí. I když to vždy

ze začátku vypadá jako jednoduchá rovnice, tak světlo je velmi složitý element a bez prak-

tických příkladů se design svítidla neobejde.

Plexisklo jako takové nabízí velké množství variant zpracování a využití. Vzhledem ke svým

vlastnostem je tento materiál rozepsanou knihou s velkým potenciálem.

Svět moderních materiálů je pro všechny studenty, designéry a firmy stále velkou výzvou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LED Light Emitting Diode = světlo vyzařující dioda

CCT Technologie umožňující nastavení teploty světla

lm Lumen – jednotka svítivosti

°C Stupeň Celsia – jednotka teploty

W Watt

K Kelvin – jednotka teploty světla
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 Vlastní zdroj
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 Vlastní zdroj
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 Vlastní zdroj