Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

TEORETICKÁ ČÁST
Simona Kopecká ve své bakalářské práci pracuje s velmi omezeným množstvím
odborné literatury, což se výrazně projevilo na kvalitě předkládaného textu. Práce navíc
postrádá přesné odkazy na citované zdroje, v závěru bakalářské práce je uveden pouze
jejich seznam. Teoretická část je člěněna do krátkých kapitol, které jsou především v úvodu
až encyklopedicky krátké a pro zvolené téma praktické části nepodstatné (např. interiér
a jeho druhy, základní dělení svítidel, rozsáhlé pasáže o světle atd.). Inspirační zdroje
vztahující se k tématu osvětlovadla do dětského pokoje autorka žádné neuvádí.
Celá teoretická práce působí nedokončeně, jako polotovar. Ani v úvodu autorka
není schopna popsat členění do jednotlivých kapitol tak, aby odpovídalo obsahu. Na konci
kapitoly o interiéru avizuje, že se bude dále zabývat osvětlením (s. 13), ale následuje další
kapitola o interiéru (s. 14-15). V bakalářské práci Simony Kopecké se objevuje množství
faktických chyb a nepřesností, kdy např. světlo označuje za věc (s. 21), kolorimetrii za vědu
nikoli metodu (s. 25), s loučemi se souběžně vyvíjely petrolejové lampy (s. 22) atd. Autorka
nemá příliš bohatou slovní zásobu a některá slova se jí v textu opakují příliš často (např.
primární, velmi, věnovat atd.).
Vzhledem k počtu pravopisných chyb se čtenář neubrání otázce, jak mohla S.
Kopecká úspěšně složit maturitní zkoušku z českého jazyka (velké množství chyb ve shodě
podmětu s přísudkem, skoloňování, interpunkci, opakovaně chyba ve slově “vyplívá”, dále:
“malích prostorů” atd.). Pravopisných chyb je tolik, že nemá smysl je jednotlivě vypisovat.
Obrazová příloha také příliš nekoresponduje s tématem praktické části. Opravdu je
nutné do bakalářské práce dávat snímek západu slunce na půl stránky?
Dalším zásadním problémem předložené bakalářské práce je absence jakýchkoli
odkazů na použitou literaturu. Čtenář tak netuší, odkud autorka informace čerpá a při
namátkové kontrole (dělení optiky) s největší pravděpodobností čerpala z wikipedie,
kterou však v odkazech nenajdeme. Pro teoretickou práci by byly vhodné poznámky pod
čarou. U internetových zdrojů je jejich uvedení zcela v rozporu s citační normou - autorka
v seznamu uvádí pouze odkaz na hlavní stránku, bez uvedení přesného odkazu a data, kdy
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s tímto odkazem bylo pracováno. Internetových zdrojů je stejně jako tištěných odborných
publikací velmi málo a ještě část z nich jsou dodavatelé elektřiny nebo eshopy se svítidly.

PRAKTICKÁ ČÁST
V zadání bakalářské práce Simony Kopecké je slovo “multifunkční prvek”. Již
v úvodu mě napadá, zda předložená práce splňuje toto zadání. Marně hledám
multifunkčnost, protože avizovaná “neviditelnost” produktu v zhasnutém stavu není funkcí.
V předložené práci mně chybí realizace produktu, nebo alespoň zástupný model a rovněž
technický nákres není technickou dokumentací. Podle tohoto nákresu nelze zcela
pochopit, jak je např. připevněno plexisklo, jakou má tloušťku a šířku a kde se nachází zdroj
světla. Není tedy technickou dokumentací, podle které by bylo možné produkt vyrábět.
Vizualizace na obr. č. 25 nerozlišuje použití odlišných materiálů /dřevo, beton, plexisklo/
a neobsahuje zdroj světla. Výrobek má celkovou výšku 12 cm (přibližně velikost obalu od
jogurtu) - jak v tak malém předmětu může fungovat uváděný LED pásek, který navíc
potřebuje rozptylovací kryt? Autorka dále zmiňuje podstavce ze dřeva nebo betonu. Jsou
to vhodné materiály do dětského pokoje? Nebylo by technologicky a prakticky lepší zvolit
celoplexisklové řešení, případně vyzkoušet jiné technologie (lisování či vstřikování)? Když
shrneme objem práce, tak chybí technická dokumentace, odpovídající vizualizace,
dokumentace materiálových zkoušek, o jejichž uskutečnění autorkou této práce hodně
pochybuji, a fotografie finální realizace.

Předložená bakalářská práce vykazuje tak velké množství nedostatků, že ji nemohu
hodnotit jinak než nedostatečně.
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* nehodící se škrtněte

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně